Activno

Inrmoviiizado t3.768
Iaterial 12,134
Finarciara ~ 1297
Otro as7

Gastosa n__m:._::_q. 15

Circulante 20.B94
Disponzhle 6,141
Hrocirculante 14.761

Total 34,897

Pasivo

Fondos Propios 22411
Capital 11.533
Resarvas 7888
Resullados del ejerciein 2,800

Provvisiones e ingresos

adistribuir 1.124

Acreedores alargo plazo 1.662

Acreedoras a corto plazo 9,499

Total 34.697

Ingresns

Aprovisionarmicntes
Gastos operatyos

Beneficio de explotacion

Amaortizaciones
Resultado firanciera neto

Beneficio de actividades
Ordinarias

Aesultados extraordinanios
Berieficios antes de impuestos

Impuestos y minoritarios
Heneficio neto

30,74

34,97
374
103
0,04

£0,22

17,70

42,52

100,00

Be,59
33,24

23402
B23

27,34

190,00

20,067

B.670
7.228

4,169
979
]
3.248
72
3177

287
2.890

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

12.000¢
11,485
1.220
195

i
20.084
4.868
16.118

33.000

20,671
12.618
4,535
1514
131
1373

9.235

35.000

18.318

B272
T.018

4,027
iy
-194
2.EB62
16
24,998

168
2.740

62,64
38,24
13,74
10,66

4,00

5,38
27.98

100,00

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIBADA

- 3% TRI 98{1) 5 TALS7 9897 S

+3.98

+4,81
+2.88

~+3,52

+2.94

+2,73

+9,62

+81,64
+5,47

TUBACEX consolidado. Cifres er milones de pesatas, (1) Sin avditar

HASTA SEPTIEMBRE SE HAN NEGOCIADO
CASI 200 MILLONES DE ACCIONES DE
TUBACEX

Durante les nueve
primeres meses del afio se han
negociada en la Bolsa un tetal de
1287 millones de acciones de
TUBACEX,

Esta cifra supone una
rotacidn da un 146,5% sohre &
nimero de acciones de la
compania {aue asciende a 135,7
millenes de acciches), lo que
convierte a este valor an uno de
los de mayar Fquider de [a Bolsa
espahala.

En el mismo perindo,
la contratacidn en pesetas
efectivas he ascendide a 85,512
millenes de pesetas,

Debido a los
movimientos que $e han venido
produciends en los mercados
financieros desde el pasado mes
da agosto, que han supuesto un
descenso generaiizado en las

Evelucion de la cotizasion de TUBACEX ¥s IBEX35 (Enero-Septismbre)
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1

cetizaciones de todas fos
mercados bursétiles
internacionales, &l valor de las
acciones de TUBACEX ha
descendide en los nuave
primeros meses del afo en un
26,75%, al pasar de una
cotizacién de 400 pesetas par
accidn a 31 de diciembre de
1997, a 293 pesetas por aceion &
30 de septiembre de 1998,

La cotizacitn maxima
del periodo se produjo en maye,
cuando las acciones de |a
empresa alcanzaron las 487
pesatas por accion, misntras que
la minima se registrd an
saptiernbre, con una cotfzacion
de 268 pesetas poraccian.

La capitalizacién
bursétil de la empresa a 30 de
septiembre ascendia a 39.785
millones de pesetas,

Fuenle: DATASTREAK

TUBACEX PONE EN MARCHA LA OFICINA
DEL ACCIONISTA

TUBACEX ha puesia
en marcha desde s 1 de
noviembre pasado una Oficina
dal Accionista a través da la ozl
se canalizaran las solicitudes da
infarmacidn de los accionistas.

La Oficina gestionara,
asimisma, la infoermacian que se
solicite desde las sociedades de
tolsay analistas financieras para
fa realizacion de informes sabre
la empresa, al tiempa que se
respansahilizard de las
relaciones con los inversores
institucionalas.

Esta iniciativa ya fue
anungiada por el Presidente de la
compania durante la Junta
General de Accionistas como un
paso mas para el acercamienta
de la emprasa con sus
accionistas,

Para hacerse cargo de
esta labor, TUBACEYX ha
nombrade responsables de la
Hicina del Accionista a lfige
Marco Gardoqui, licenciado en

Ciencias Econdmifcas
Empresariales gorla Universida
Comercial de Deusto,

Con esta iniciativ
TUBACEX tratadeincremantar:
estrechar o' contacto y
wvinculacién mutua entre |
BIMIPresay sis aceionistas.

La constitugian de ast:
Cficina, junto con el *Boletin di
Infarmacion a los Ascionfstas”
qua comenzd a editarse e
noviembre de 1997 cor
peripdicidad trimestral, s«
enmarca en la politica d:
informasion y comunicasion ceor
los accionistas adoptada par e
Consejo de Administracidn.

. TUBACEX SE ADAPTA AL EURC Y AL ANO 2000

TUBACEX va tiens
implantados los aspecigs
o5 v contables
pravistos en-el Plan dsa
Inversiones en Sistamas de
Informacion, gue le permitiran
a4 {a empresa la adaptacion
tecnoidgica a la legada de! afio
2000 y a la entrada en vigor del
Eurg,

TUBACEX, en |a Hnea
do reforzar & la compaiia anta

los retes del futuro v de
profundizar en la majora de sus
rendimientos, aprobd en 1987
un ambfciose plan de
inversiones en nuevos
sistemas da Informacién, tanto
en hardware coma en software
da desarrollo, Este Flan cuenta
cohnuna inversion proxima a los
300 millones de pesetas que se
ha comenzedo a ejecutar en
1998 v finalizard en 1999,




INCORPORADAS AL CONSEJO LAS
RECOMENDACIONES DEL CODIGO DF BUEN
GOBIERNO

El Consejo dsa
Administracion de TUBACEX
&4, ha aprobade en su Gltima
reunidn un Reglamento en el que
se establecen las reglas basicas
de su organizacién v funciona-
miento y las normas de conducta
de sus miembros.

Este Reglamento estd
basade en las recamendaciones
de la "Comisidn Especial para &l
Estudio de un Cédigo Etico de
los Conssfos de Administracicn
dalas Sociedades".

El nueva Reglamento
de TUBACEX senafa que la
misidn fundamantal del Consejo
es la supanvisidn y control de los
drganos ejecutivos de la
companla y afade gue el criterio
que ha de presidir su actuacion
&5 la 'méximizacién ded vakar de
laempresa",

El citado texte regula la
composicion, estructura vy
funcicnarmiento del Conseja, asi
como los mecanismos de
designacién y cese de sus
miembros y estipula que entre
los censejeros debe existir una
amplia mayaria de los denomi-
nados consejeros indepandien-
®5 0N ejeoutivos,

ElI Reglamenteo
cantempla, asimismo, que
dentro de! Consejo existan al
menos itres Comisiones, las
relativas a Estrategia e
Inverslones, Auditoria vy
Cumplimiento v la de
Nombramientaos vy
Retribuciones, al tiempe gque
regula la composicidn,
campetencias y normas de
luncienamiento de las mismas.
Estas tres Comisiones yva venfan
operando en el Consejo de
TUBACEX,

Asimismo, se
astahlece gue al menos una de
tas sesiones anuales del Consejo
se dedicard a valorar el propio
funcionamiente v fa calidad de
los trabaos del Consejo, asi
como a avaluar la labor dal
Presidents de la compania o del
primer sjecutivo de la misma,
cerando tales cargos no
coincidan en upa misma
persana,

El Reglamento
establece, igualments, los
deberes de las miambros dal
Consejo de TUBACEX, regulin-
dose aguelfos gue hacen
referencia a la cenfidencialidad,
abiigacidn de no competencia,
conflictos de interés, uso da
actives sociales, informacidn no
publica, oportunidades de
negecic, operaciones indirectas,
asi came schre gl dehar de
informar a la compafia de las
acciones da la misma de las que,
directamente ¢ a través de
familiares, sea Ctlar,
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4 VENTAS 20,190 19.318 +3.9%

% BENEFICIOS 2,608 2,40 +5,5%

4 CASH-FLOWY 3.268 3.690 +d,8%

BENEFICIZSIVENTAS %) 1242 14,18 +1,6%

§ CASH-FLOWWENTAS %) 16,63 191G 18,28 +10%




